غرض از سیر قلندر طلب دیدار است
ورنہ این نان و نمک در ہمہ جا بسیار است
گورنر قندھار یہ پیام پا کر بہت شرمندہ ہوا۔ دورہ موقوف کر کے فوراً حاضر خدمت ہوا۔
اور عرض کیا کہ ”بادشاہ کے سامنے میری اس کوتاہی کا ذکر نہ فرمائیں۔“ دیر تک حاضر خدمت
رہا۔ غرض اسی طرح منزل بمنزل قیام فرماتے اور تبلیغ و ارشاد سے خلق خدا کو فیض یاب کرتے
ہوئے ۲۵۔ جمادی الثانی ۱۳۵۱ھ مطابق ۲۶۔ اکتوبر ۱۹۳۲ء بروز بدھ کابل پہنچے جہاں آپ کی
خدمت میں منظوم سپاس نامہ پیش کیا گیا۔

کابل میں آپ نے کئی دن قیام فرمایا اور نادر شاہ کو حکم دیا کہ کسی کو بھی یہاں آنے سے
نہ روکا جائے، تعمیل ارشاد ہوئی۔ کثیر التعداد خلق خدائے حاضر ہو کر بیعت کر کے روحانی
استفادہ کیا، خود نادر شاہ نے بھی سعادت بیعت حاصل کی۔

قرارداد لاہور، اس کی منطقی فلسفیانہ تھیوری پر قائد اعظم کا خطبہ لاہور اس عارف علی گڑھ کا فیضانِ روحانی تھا اور ایسا ہونا ہی تھا کیونکہ ساری تحریک پاکستان، تحریک علی گڑھ کا ثمرہ ہے۔

ڈاکٹر سید ظفر الحسن کی رحلت ۱۹ جون ۱۹۴۹ء مطابق ۲۲ شعبان المعظم ۱۳۶۸ھ بروز پیر اولپنڈی میں ہوئی، جسدِ مبارک کو لاہور لا کر قبرستان میانی صاحب میر غلام بھیک نیرنگ کی قبر سے متصل جانب شرق سپرد خاک کر دیا گیا۔ حضرت طارق سلطانپوری نے قطعہ تاریخ رحلت کہا جو ڈاکٹر صاحب کی حیات و خدمات، تعلیمات، فہم و فراست، دانش و حکمت اور وسعتِ فکر و نظر کا بہترین عکاس ہے۔

اس سے ظاہر ہوتا ہے کہ قائد ملت کو حضرت علامہ کے سیاسی اور روحانی مرتبہ کا پورا علم تھا۔“ (صفحہ ۲۹۷، ۲۹۸)

آخر عمر میں آپ کینسر جیسے موذی مرض کا شکار ہو گئے۔ بغرض علاج لندن بھی گئے مگر مرض بڑھتا گیا جوں جوں دوا کی۔ اور آخر کار اسلامیانِ کشمیر کا یہ عظیم اور محبوب رہنما، مردِ ایام کی صاعقہ ریزیوں اور اپنوں کی زیادتیوں کا شکار ہو کر ۱۵۔ رمضان المبارک ۱۳۸۷ھ مطابق ۱۸۔ دسمبر ۱۹۶۷ء بروز پیر گیارہ بج کر چالیس منٹ پر ہمیشہ ہمیشہ کے لئے میٹھی نیند سو گیا، جس کی ساری زندگی حکیم الامتؒ کے اس شعر کی مکمل تصویر بنی رہی۔

نگہ بلند سخن دلنواز، جاں پرسوز

یہی ہے زحمتِ سفر میر کارواں کے لئے

آپ کی آخری آرام گاہ ۱۹۔ دسمبر کو فیض آباد، راولپنڈی میں بنائی گئی جہاں ۶ بجے شام افطاری کے بعد سپرد خاک کر دیئے گئے۔

- (۱) ”اقبال کا تصورِ فن“ (۲) ”اقبال اور تصورِ موت و حیات“ (۳) ”اقبال اور تصورِ قومیت“ (۴) ”اقبال اور عشقِ رسول“ (۵) ”اقبال خود اپنی نظر میں“ (۶) ”تلمیحاتِ اقبال“ (۷) ”اقبال کی شخصیت“ (۸) ”اقبال کی بچوں پر شفقت“ (۹) ”ارمغانِ حجاز“ پر ایک نظر“ (۱۰) ”پیامِ مشرق“ پر ایک نظر (۱۱) ”اقبال ایرانیوں کی نظر میں“ (۱۲) ”اقبال کی رباعیاں اور قطععات“ (۱۳) ”اقبال کا تصورِ ابلیس۔“

فاروقی صاحب کی رحلت ۲۰ ستمبر ۱۹۷۸ء مطابق ۱۶ شوال المکرم ۱۳۹۸ھ بروز بدھ پشاور میں ہوئی اور دوسرے دن نشتر آباد پشاور کے قبرستان میں آخری آرام گاہ بنی۔ چند ایک مداحوں اور عقیدتمندوں نے ”قطععات تاریخ وصال“ کہے۔ بخوفِ طوالت صرف رعنا اکبر آبادی ثم کراچی کا قطعہ درج ذیل ہے۔

دورِ قحط الرجال ہے جس میں ہو گیا ختمِ عالمِ طاہر
دیدہ ور، خوش نظر، شگفتہ مزاج کیسے کیسے تھے ہمدمِ طاہر
محفلِ علم ہو گئی ویراں!!

گزشتہ صفحات میں اگرچہ ہم مہاراجہ کشن پرشاد کے اس الزام کا جواب دے چکے ہیں
کہ بوقت ملاقات حضرت قبلہ عالم امیر ملت نے کہا تھا کہ لا الہ الا اللہ پڑھنے والا کافر اور محمد
رسول اللہ پڑھنے والا بھی کافر۔ ہمارے سامنے ملفوظات امیر ملت مرتبہ حاجی محمد عثمان
حیدرآبادی مطبوعہ حیدرآباد دکن (بھارت) مئی ۱۹۵۰ء مطابق رجب ۱۳۶۹ھ کا نسخہ موجود
ہے جس کے صفحہ ۶ تا ۸ پر یہی بحث ہے۔ ملاحظہ ہو:

”کلمہ شریف کے دو جز ہیں۔ جز اول توحید یعنی لا الہ الا اللہ۔ جز دوم
رسالت محمد رسول اللہ۔ ان دونوں جزوں میں کوئی فاصلہ نہیں ہے۔
جب لا الہ الا اللہ کی حد ختم ہوئی تو محمد رسول اللہ کی ”م“ شروع ہوئی۔
فقط لا الہ الا اللہ پڑھا لیا، تو موحد بن گیا، مومن نہیں بنا۔

محمد عبداللہ قریشی اپنی کتاب ”اقبال بنام شاد“ مطبوعہ لاہور ۱۹۸۶ء کے صفحہ ۴ پر رقمطراز

ہیں:

”مہاراجہ ایک ایسے ”کھتری خاندان“ سے تعلق رکھتے تھے، جس نے عہد مغلیہ میں راجہ ٹوڈرل اور عہد آصفیہ میں مہاراجہ چندولال جیسی عظیم شخصیتیں پیدا کیں۔“

صفحہ ۷ پر لکھتے ہیں:

”۱۹۳۷ء تک مہاراجہ حیدرآباد کے سیاہ و سفید کے مالک رہے اور غزہ ربیع الثانی ۱۳۵۹ھ (۹ مئی ۱۹۴۰ء) کو آپ نے انتقال کیا۔ میت کے جلوس میں ہزاروں آدمی شریک ہوئے۔ ساری ریاست میں سوگ منایا گیا اور پرانے پل کے دروازے کے داہنی جانب ندی کنارے مہاراجہ چندولال (جد اعلیٰ مہاراجہ کشن پرشاد) اور مہاراجہ زیندر پرشاد (مہاراجہ کرشن پرشاد کے نانا) کے درمیانی حصے میں سادھ بنائی گئی۔